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foregik og fik lavet den første handlingsplan for 
nogle år siden. 

Det er klart, at man, hvis man ikke kigger ef- 
ter det, heller ikke ser det, og derfor vil jeg gerne 
igen spørge ministeren, hvad han konkret har 
gjort på sit ansvarsområde for at leve op til de 
internationale konventioner, som ministeren 
startede med at sige at vi har indgået. Vi har og- 
så ratificeret Europarådets konvention om men- 
neskehandel. Hvad har ministeren konkret gjort 
på sit område for at sikre, at man -  ikke politiet, 
for det er justitsministerens område, men Ar- 
bejdstilsynet -  er opmærksom på det her områ- 
de, og at man går ud og gør noget for at under- 
søge, om det finder sted? Har ministeren i for- 
bindelse med nogle af de konkrete sager, der har 
været fremme i pressen, taget initiativ til at få 
undersøgt, om der her var tale om ofre for men- 
neskehandel? 

Kl: 14:29 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

Kl. 14:29 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Vi er jo i Danmarks så privilegerede, at vi har et 
meget velorganiseret arbejdsmarked, og derfor 
ligger hovedansvaret hos de danske virksomhe- 
der, og hovedvirkemidlet er jo, at arbejdsmarke- 
dets parter overvåger, at det foregår på ordentlig 
vis. Derfor vil det jo være gennem de fagretlige 
systemer, at de her ting vil blive ordnet. 

Jeg tror, man kan sige, at det ville være meget, 
meget vanskeligt at forestille sig, at der gik 
tvangshandlede arbejdere rundt på danske ar- 
bejdspladser, uden at nogen opdagede det -  og 
hvis man opdager det, bliver det naturligvis an- 
meldt til politiet. 

Kl. 14:30 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak til ministeren. 

Vi går videre til næste spørgsmål, som er 
spørgsmål nr. 5 på den trykte dagsorden, og det 
er et spørgsmål til velfærdsministeren stillet af 
fru Line Barfod. 

Kl. 14:30 
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5) Til velfærdsministeren af: 
Line Barfod (EL): 
Mener ministeren, at offentligt ansatte bør op- 
muntres til at bruge deres ytringsfrihed til at for- 

tælle om ulovligheder og urimeligheder, de op- 
lever på deres arbejde? 

Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

Kl. 14:30 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Det er et spørgsmål, som handler om de offent- 
ligt ansattes ytringsfrihed, og der er det jo så- 
dan, når det gælder de generelle regler for of- 
fentligt ansattes ytringsfrihed, at det er justits- 
ministerens ansvarsområde. Der findes jo bl.a. 
under Justitsministeriet en vejledning om offent- 
ligt ansattes ytringsfrihed, og den vejledning er 
fra september 2006. 

Når det gælder mit ansvarsområde, følger det 
af sociallovgivningen, at enhver i visse tilfælde 
direkte har pligt til at videregive oplysninger 
om forhold for børn og unge. Alle, der får kend- 
skab til, at et barn under 18 år f.eks. bliver mis- 
røgtet, har pligt til at underrette kommunen, så 
barnet får den hjælp, som det har behov for, og 
det er ifølge servicelovens § 154. 

For fagpersoner, offentligt ansatte og andre 
personer, der udøver offentligt hverv, eksempel- 
vis socialrådgivere i kommunen eller skolelære- 
re, gælder en såkaldt skærpet underretnings- 
pligt, som man kan læse om i servicelovens 
§ 153 og også i en bekendtgørelse, hvorefter der 
ikke kun skal gives underretning ved kendskab 
til misrøgt, men i det hele taget, når fagpersoner 
i arbejdet får kendskab til forhold, der giver an- 
ledning til en formodning om, at et barn under 
18 år har brug for særlig støtte. 

De to bestemmelser i den sociale lovgivning 
er to meget vigtige bestemmelser, som jeg har 
bestræbt mig meget på at udbrede kendskab til, 
og jeg har for nylig deltaget i en konference med 
socialrådgivere og skolelærere for at drøfte, 
hvordan man bedst muligt bruger de to bestem- 
melser, og også for at drøfte, om der eventuelt er 
brug for at justere dem. 

Så der er en stor opmærksomhed med hensyn 
til at gøre opmærksom på, at der ikke bare er 
tale om en ret, men også en pligt til at se på, om 
det er regler, der kan forbedres. 

Kl. 14:32 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak til ministeren. Værsgo til spørgeren. 

Kl. 14:32 
Line Barfod (EL): 
Jeg er bekendt med, at det er justitsministeren, 
der er ansvarlig for de formelle regler om yt- 
ringsfrihed. Men det er jo velfærdsministeren, 


